ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
// т ms № з//е-зс

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1216 «О вне
сении изменений в Закон
Иркутской области «О миро
вых судьях в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1216 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О мировых судьях в Иркут
ской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  2 ноября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 ноября 2007 года № 111-оз «О
мировых судьях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 8, т. 2; 2011, № 28, т. 1, № 34, т. 2; 2013,
№ 56, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 16; 2017, № 46, т. 1; 2018, № 5; 2020, № 27,
т. 2; 2021, № 45) следующие изменения:

1) в статье 4:
часть 1 дополнить словами «при наличии положительного заключения

квалификационной коллегии судей Иркутской области»;
в части 3 слова «более половины от числа избранных депутатов»

заменить словами «большинство от установленного числа депутатов»;
часть 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если двое или более двух из представленных кандидатов

набрали необходимое для назначения на должность мирового судьи, но равное
число голосов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области,
проводится повторное голосование только в отношении данных кандидатов.

Перед проведением повторного голосования данным кандидатам на
заседании Законодательного Собрания Иркутской области предоставляется
слово для выступления и ответов на вопросы.

Повторные голосования проводятся до получения одним из кандидатов
наибольшего числа голосов депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области.

По результатам повторного голосования назначенным на должность
мирового судьи считается кандидат, набравший наибольшее число голосов
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.

Если никто из кандидатов не набрал необходимого числа голосов
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, процедура
назначения на должность мирового судьи повторяется, начиная с внесения
предложений о кандидатурах.

Решение Законодательного Собрания Иркутской области о назначении
на должность мирового судьи оформляется постановлением Законодательного
Собрания Иркутской области.»;

2

2) дополнить статьей 51 следующего содержания:
«Статья 51. Привлечение судьи, находящегося в отставке, к исполнению

обязанностей мирового судьи
1. При прекращении или приостановлении полномочий мирового судьи,

а также в иных случаях временного отсутствия мирового судьи (болезнь,
отпуск и иные уважительные причины) исполнение обязанностей мирового
судьи может быть возложено на судью, находящегося в отставке, в порядке,
предусмотренном статьей 71 Закона Российской Федерации от 26 июня
1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации», с учетом
особенностей, установленных статьей 8 Федерального закона от 17 декабря
1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации».

2. Привлечение судьи, находящегося в отставке, к исполнению
обязанностей мирового судьи производится на основании решения
Законодательного Собрания Иркутской области по представлению
председателя Иркутского областного суда при наличии положительного
заключения квалификационной коллегии судей Иркутской области и
документа, свидетельствующего об отсутствии у судьи, находящегося в
отставке, заболеваний, препятствующих назначению на должность судьи.

3. Решение Законодательного Собрания Иркутской области о
привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей
мирового судьи считается принятым, если за его привлечение к исполнению
обязанностей мирового судьи проголосовало большинство от установленного
числа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.

4. Решение Законодательного Собрания Иркутской области о
привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей
мирового судьи оформляется постановлением Законодательного Собрания
Иркутской области.»;

3) статью 8 дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. При разработке проекта закона области об областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период в части расходов на
материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и оплату
труда работников аппарата мировых судей Совет судей Иркутской области
взаимодействует с Правительством Иркутской области.

При наличии разногласий Правительство Иркутской области прилагает
к проекту закона области об областном бюджете на соответствующий
финансовый год и плановый период предложения Совета судей Иркутской
области вместе со своим заключением.

Уменьшение размера средств областного бюджета, выделенных на
материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и оплату
труда работников аппарата мировых судей в текущем финансовом году или
подлежащих выделению на очередной финансовый год, не более чем на 5
процентов может осуществляться только с согласия Совета судей Иркутской
области.

2

3

Уменьшение размера средств областного бюджета, выделенных на
материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и оплату
труда работников аппарата мировых судей в текущем финансовом году или
подлежащих выделению на очередной финансовый год, более чем на 5
процентов может осуществляться только с согласия конференции судей
Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

«___»___________ 2023 года

№

з